
 

 令和７年１月 23日 

 

 

 

 

郡市区等医師会 御中 

 

医

大 阪 府 医 師 会 

        (公印省略) 

 

 

 

 

日本化学療法学会・日本感染症学会 外来抗菌薬適正使用調査委員会 

第４回抗菌薬適正使用に関するアンケート調査について 

 

 

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 標記調査の実施に関し、日本医師会より通知が届きましたので、情報提供申し上げます。 

 本件は、一般社団法人日本呼吸器学会において、標記リーフレットが作成されたことを知

らせるものです。 

 本調査は、国立研究開発法人国立国際医療研究センター病院AMR臨床リファレンスセンター

が中心となり、日本化学療法学会および日本感染症学会の外来抗菌薬適正使用調査委員会が

実施するものであり、2018年から２年ごとに抗菌薬適正使用にかかる診療所に勤務する医師

の意識や行動変化について調査が実施されています。 

調査対象は、全国保険医療機関一覧から無作為抽出した3,000の診療所であり、調査票が送

付される予定とのことです（QRコードからオンライン回答または郵送による回答。２月28日

（当日消印有効））。 

貴会におかれましてもご了知のほどお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

大阪府医師会・地域医療１課（06-6763-7012） 


